This article seeks to enrich this limited biographical information by providing information about his works.

Keywords: Kalâm, Hâshiyah, Nasir al-Din al-Hilli, Biography, *Hâshiyah al-Tajrid*.

* Arş. Gör., Sakarya Üniversitesi
İletişim: muhammedyetim@sakarya.edu.tr

I. Giriş

Nasîrüddin et-Tûsî'nin (ö. 672/1274) *Tecrîdü'l-akâid*'i etrafında teşekkül etmiş 200'ü aşkın şerh, haşiye ve talikattan oluşan geniş literatür,¹ modern dönemde yapılan bazı çalışmalara rağmen hâlâ çalışılmayı bekleyen birçok esere, isme ve konuya sahiptir. Bu literatür içerisinde Şemsüddin el-İsfahânî'ye (ö. 749/1349) ait *Şerh-i Kadîm* olarak anılan *Tesdîdü'l-kavâ'id fi şerhi Tecrîdi'l-akâid* adlı şerh ve Seyyid Şerîf el-Cürcânî'nin (ö. 816/1413) bu şerh üzerine yazdığı *Hâşiyetü't-Tecrîd*, hiç şüphesiz, en çok bilinen eserlerdendir. Cürcânî'nin haşiyesi süreç içerisinde başlı başına birer eser muamelesi görmüş ve bu haşiye üzerine, tespit edilebildiği kadarıyla 47 adet ikincil haşiye ve talikat kaleme alınmıştır.² *Tecrîd* literatürü içerisinde benzer bir şöret ve yaygınlığa sahip diğer iki eser ise Ali Kuşçu'nun (ö. 879/1474) *Şerh-i Cedîd*'i ve bu şerh üzerine Celâleddin ed-Devvânî'nin (ö. 908/1502) yazdığı haşiye-dir. Nitekim Devvânî'nin haşiyesi de yine tespit edilebildiği kadarıyla 20 adet ikincil haşiye ve talikata konu edilmiştir.³ Modern dönemde bu dört eserden İsfahânî şerhi tamamen,⁴ Kuşçu şerhi ise kısmen⁵ yayımlanmış bulunmaktadır. Cürcânî ve Devvânî haşiyelerinin ise henüz tahkikli bir neşri yapılmamıştır.⁶

Cürcânî'nin *Hâşiyetü't-Tecrîd*'i *Tesdîdü'l-kavâ'id* üzerine yazılmış en meşhur haşiye olmakla beraber, ilk yazılmış haşiye değildir. *Tesdîd* üzerine ilk haşiyeyi kaleme almış olan kişi bu yazının da konusunu oluşturan Nasîrüddin el-Hillî el-Kâşî'dir (ö. 755/1354). Ancak bu haşiye ve yazarı bugüne kadar çok fazla dikkat çekmiş değildir. Oysa *Tecrîd* literatürü açısından Nasîrüddin el-Hillî, ilk *Tesdîd* muhaşşisi olmasının ötesinde bir değere sahiptir. Bu önemi ve bunun fark ediş hikâyemizi şöyle özetleyebiliriz:

- 1 *Tecrîd* literatürü için bkz.

Biz araştırmamız esnasında hocalarıyla ilgili biri kesin, biri muhtemel, diğeri ise pek muhtemel olmayan üç kişinin ismine rastladık:

i. Celâleddin Cafer b. Ali b. Sâhib-i Dâri's-Sahr el-Hüseynî (ö. [?]): Hillî bu kişiden sadece hadis okumuştur.²¹

ii. Burhâneddin Abdullah (Ubeydullah) b. Muhammed el-Fergânî et-Tebrîzî el-İbrî (ö. 743/1342):²² Nasîrüddin el-Hillî ismi, Kutbüddin eş-Şîrâzî'nin (ö. 710/1311) talebelerinden Burhâneddin el-İbrî'nin biyografisine yer veren bir tabakat kaynağında onun talebesi olarak geçmektedir.²³ Yaşlarının hoca-talebe iliş-

18 Şuşterî, *Mecâlisü'l-mü'minin*, III, 200, 201.

19 Abdullah Efendi, *Riyâzu'l-ulemâ*, VI, 237.

Bu şerhin inceleme fırsatı bulduğumuz iki nüshasından birisi Topkapı Sarayı Kütüphanesi, III. Ahmed 1903'te, diğeri ise Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih 3288, 123b-162b'dedir.

iv. *Fevâid alâ Tahrîri'l-kavâ'idî'l-mantıkîyye fî şerhi's-Şemsiyye*: Kutbüddin er-Râzî'nin (ö. 766/1365) meşhur *Şemsiyye* şerhi *Tahrîru'l-kavâ'idî'l-mantıkîyye* üzerine yazılmış, fevâid türünde bir metindir. Burada dikkat çekilmesi gereken hususlardan birisi Nasîrüddin el-Hillî'nin yaşça kendisinden yaklaşık 20 yaş civarı küçük olduğu tahmin edilen Kutbüddin er-Râzî'nin şerhine böylesi bir fevâid kaleme almış olmasıdır. Nitekim yukarıda da zikrettiğimiz üzere Nasîrüddin el-Hillî'nin doğumu 675/1276 iken Kutbüddin er-Râzî'nin doğumu 692/1293 olarak tahmin edilmektedir.⁴⁸ Nasîrüddin el-Hillî, bu metninde sözü uzatmadan kısa itirazlarda bulunmakla yetinmiştir. Tabakat yazarlarından Abdullah Efendi, Seyyid Şerîf Cür-cânî'nin *-Tecrîd Hâşiyesi* meselesindekine benzer şekilde– kendi *Tahrîru'l-kavâ'id Hâşiyesi*'nde onun bu itirazlarından

47 Muhsin el-Emîn, *A'yânu's-Şîa*, VIII, 309. Bu nüshanın kaydı şöyledir: Necef, el-Mektebetü'l-Haydariyye 670.

48 Kutbüddin er-Râzî'nin doğum tarihine dair tahmin, onun h. 766'da 74 yaş civarında öldüğünü söyleyen Tâcüddin es-Sübki'ye (ö. 771/1370) dayandırılan bir tahmindir (Tâcüddin es-Sübki, *Tabakâtü's-Şâfiyyeti'l-kübrâ*, thk. Mahmûd Muhammed Tanâhî ve Abdülfettah Muhammed el-Hulv, Kahire: Matbaatu İsa el-Bâbî el-Halebî, 1964/1383, IX, 275.). Şam'da onunla bizzat tanışmış olan Sübkî tarafından zikredilen bu bilgi, ölüm tarihi konusunda kuvvetli bir şahitlik ifade etmekle beraber, yaş konusunda kesinlik ifade etmeyen “*nahve/civarı*” ifadesiyle kaydedilmiştir.

49 Abdullah Efendi, *Riyâzu'l-ulemâ*, IV, 181.

Bu bakımdan bu risale mantık ilminin fikhî kavramlara uygulanışının bir örneği olduğu gibi Nasîrüddin el-Hillî'nin mantık kurallarını işletişindeki dirayetini de ortaya koymasından da önemlidir. Şehîd-i Evvel bu itirazları zikrettikten sonra aralarından on yedi tanesine cevap vermeye çalışmıştır. Ancak Şehîd-i Sâni (ö. 966/1559 [?]) *Kavâ'id Şerhi*'nde Hillî'nin itirazlarının oldukça sağlam (*gâyetü'l-cevde*) olduğunu söyler ve Şehîd-i Evvel'in cevaplarını ise zorlama içeren cevaplar (*ecvibe mütekellife*) olarak değerlendirir.⁵⁶

50 Abdülaziz Cevad Tabatabâî, *Mektebetü'l-Allâme el-Hillî* (y.y.: Müessesetu Âli'l-Beyt, 1416/1995), 191.

51 Tahrâni, *ez-Zerîa*, VI, 112. Abdullah Efendi, *Riyâzu'l-ulemâ*, IV, 181.

52 Topkapı Sarayı Kütüphanesi, III. Ahmed 3220.

53 Beni III. Ahmed Koleksiyonu'ndaki *Tecrîd Hâşiyesi ve İşârât Hâşiyesi* nüshalarından haberdar eden Mehmet Arıkan'a müteşekkirim.

54 Abdullah Efendi, *Riyâzu'l-ulemâ*, IV, 181.

55 Şehîd-i Evvel Şemsüddin Muhammed b. Mekkî, *Gâyetü'l-murâd fi şerhi Niketi'l-irşâd* (Kum: Merkezü'l-ebhâs ve'd-dirâsâti'l-İslâmiyye, 1414/1993), I, 21-23.

56 Şehîd-i Sâni Zeynüddin b. Ali el-Cübaî el-Âmili, *Fevâidü'l-Kavâ'id*, thk. Seyyid Ebül-Hasan Matlabî (Kum: Defter-i Tebliğât-ı İslâmî, 1419/1998), I, 13.

viii. *Ta'ribu Zübde'ti'l-idrâk fî ilmi'l-eflâk*: Nasîrüddin et-Tûsî'nin *Zübde'tü'l-idrâk fî ilmi'l-eflâk* isimli Farsça heyet ilmi kitabının Arapçaya tercümesidir.

Kum: Kitâbhâne-i Büzürg-i Hazret-i Âyetullahî'l-uzmâ Mar'âşî Necefi, 2003.
- İbn Atâikî, Abdurrahman. *eş-Şühde fi şerhi Ta'ribi'z-Zübde*. Necef el-Mektebetü'r-Radaviyyetü'l-Haydariyye 29630.
- İsfahânî, Abdullah Efendi. *Riyâzu'l-ulemâ ve hıyâzu'l-fuzalâ*, I-VII, thk. es-Seyyid Ahmed el-Hüseynî. Kum: Matbaa-i Hayyâm, 1401/1981.
- Kâşî, İmâdüddin Yahyâ. *Şerhu'n-Nikât*. Topkapı Sarayı Kütüphanesi, III. Ahmed 1903.
- Kehhâle, Ömer Rıza. *Mu'cemü'l-müellifin*, I-XV. Beyrut: Mektebetü'l-müsennâ, tsz.

- Komisyon, *Mevsû'atü tabakâtil'l-fukahâ*, I-XIV. Kum: Müessesetü'l-İmâm es-Sâdık, 1418/1997.
- Komisyon. *Mu'cemu tabakâti'l-mütekellimîn*, I-V. Kum: Müessesetü'l-İmâm es-Sâdık, 1417.
- Kümü, Şeyh Abbas. *el-Fevâidü'r-Radviyye fi ahvâli ulemâi mezhebi'l-Ca'feriyye*, I-II, thk. Nâsir Bâkri Beydehendi. Kum: Müessese-i Bustân-ı Kitâb, 1385/1965.
- Meclisî, Muhammed Bâkır. *Bihâru'l-envâr el-câmiatü li-düreri ahbâri'l-eimmeti'l-ethâr*, I-CX. Lübnan: Dâru İh-yâi't-Türâsi'l-Arabi 1983.
- Nazarî, Hamid Atâi. "Dest-i neviştî-i tâzeyâb ez Mûsili't-tâlibîn-i Nasirüddin-i Kâşânî". *Âyine-i Pejûheş* CLXIV (1396/2017), 129-136.
- _____, "Nasirüddin Kâşânî vü niğeştehâ-yı kelâmî-i Ô", *Âyine-i Pejûheş* CLXIV (1396/2017), 119-128.
- Müderri-i Tebrizî, Muhammed Ali. *Reyhânetü'l-edeb fi terâcîmi'l-ma'rûfîn bi'l-künyeti evi'l-lakab*, I-VIII. Tahrân: Kitâbfürûşi-i Hayyâm, 1374.
- Ömerî, Şihâbüddin Ahmed. *Mesâlikü'l-ebâr fi memâliki'l-emsâr*, I-XXVII, thk. Kamil Selman el-Cubûri ve Mehdî en-Necm. Lübnan: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2010.
- Özcan, Tahsin. "İbrî", *DİA*, XXI, 371-372.
- Sübki, Tâcüddin. *Tabakâtü's-Şâfiyyeti'l-kübrâ*, I-X, thk. Mahmûd Muhammed Tanâhî ve Abdülfettah Muhammed el-Hulv. Kahire: Matbaatu İsa el-Bâbi el-Halebî, 1964/1383.
- Şehîd-i Evvel Şemsüddin Muhammed. *Gâyetü'l-murâd fi şerhi Niketi'l-irşâd*, I-IV. Kum: Merkezü'l-ebbâs ve'd-dirâsâti'l-İslâmiyye, 1414/1993.
- Şüşterî (Tüsterî), Nurullah. *Mecâlisü'l-mü'minîn*, I-VI. yy.: Dâru Hişâm, tsz.
- Tabatabâi, Abdülaziz Cevad. *Mektebetü'l-Allâme el-Hillî*. y.y.: Müessesetü Âli'l-Beyt, 1416/1995.
- Tabersî, Mirza Hüseyin. *Hâtimetü Müstedreki'l-vesâil*, I-IX. Beyrut: Müessesetü âli'l-beyt, 2008.
- Tahrânî, Aga Büzürg. *ez-Zeria ilâ tesânîfi's-Şia*, I-XXV.